

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 175 mk., w agencjach miesięcznie 160 mk. Numer pojedynczy 7 mk. niedzielny 10 mk. TELEFON nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATÓW,
MAGISTRATÓW ORAZ WŁADZ POLICYJNYCH
SA PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 20 mk., w części urzędowej lub reklamowej 40 mk. Adr. Admin. i Red. Śmigiel - Wielkopolska. Poczł.kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu nr. 160 006, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Listy daniny wykazują jeszcze znaczne zaległości daniny pierwszej raty, zwłaszcza procederowe i handlowe, częściowo 1a.

Uwadamiam, że zaległa 1 rata winna być najpóźniej do 23. b. m. zapłacona o ile to nie nastąpi zostanie ściągana przez egzekucję.

Sołtysów gmin i Obsz. Dworsk. wzywam aby natychmiast w swych gminach powyższe ogłosili. Zaznaczam, że przymusowe ściąganie pociąga znaczne koszty.

Starosta Kopczyński.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA,

za którą Redakcja bierze odpowiedzialność.

Położenie strajkowe.

W Departamencie pracy i opieki społecznej toczą się dziś pertraktacje, mające stworzyć platformę dla bezpośrednich rokowań między stronami. Przedstawiciele pertraktowali najpierw z organizacjami pracodawców, a następnie osobno z organizacjami pracobiorców. O wyniku tych pertraktacji trudno na razie powiedzieć coś bliższego.

Wczoraj podjęto pracę w przedsiębiorstwach spedycyjnych, ruszyła również fabryka papierosów „Patria”. Dziś rano została uruchomiona fabryka przetworów chemicznych R. May w Luboniu. Wczoraj toczyły się również pertraktacje, mające umożliwić puszczenie w ruch tramwajów. Robotnicy nie stawili się jednak dziś do pracy. Dyrekcja tramwajów usiłuje wobec tego umożliwić ruch tramwajowy przy pomocy pomocniczych sił technicznych. Zdaje się, że nie napotka przy tem znaczniejszych trudności. Przy tej okazji warto wspomnieć o istnieniu Stowarzyszenia Samopomocy Społecznej, która wykazuje zupełną nieudolność. S. S. S., jeżeli wogóle jeszcze istnieje, powinno tu dopomóc nie tyle

dyrekcji tramwajów, ile ogółowi mieszkańców. Instytucja to zyskałaby od razu sympatje wszystkich tych, dla których unieruchomienie tramwajów połączone jest z wielką stratą czasu i sił.

Strajkujący czynili wczoraj próby dotarcia do warsztatów kolejowych. Czujność posterunków policyjnych uniemożliwiła im jednak ich plany. W szerszych masach robotniczych, jak już podnosiliśmy, ruch strajkowy nie znajduje poparcia. Wszędzie uwidoczniła się chęć podjęcia pracy. W jednym wypadku robotnicy postawili komitetowi strajkowemu ultimatum, żądające określenia terminu zakończenia strajku.

Na prowincji likwidacja strajku postępuje pomysłnie.

Kontrola długów państwa.

W wykonaniu art. 8-go Konstytucji, Rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy o kontroli nad długami Państwa.

Wedle projektu tego wykonanie parlamentarnej kontroli nad długami Państwa powierza się Komisji kontrolującej długi Państwa. Komisja kontrolująca składa się z siedmiu członków i trzech zastępców. Sejm i Senat wybierają ze swego grona: Sejm — czterech członków i dwóch zastępców, Senat zaś — dwóch członków i jednego zastępcę. Członkowie Komisji kontrolującej wybierani są na cały czas trwania mandatu poselskiego, względnie senatorskiego.

Prawo kontroli, przysługujące Komisji kontrolującej, rozciąga się:

- a) na wszystkie zagraniczne zobowiązania Państwa;
- b) na długi, zaciągnięte przez Państwo w drodze wydania oprocentowanych recepisów dłużnych (obligacje pożyczkowe, bilety skarbowe i inne);
- c) na długi gotówkowe, zaciągnięte przez Państwo na zasadzie zobowiązań, wystawionych poszczególnym wierzycielom;
- d) na wszystkie przez Państwo objęte gwarancje finansowe.

Komisja kontrolująca jest obowiązana przy zastosowaniu odpowiednich zasad kontroli badać czy:

- a) długi państwowe zaciągnięto, względnie skonwertowano, na mocy ustawy;
- b) kaucjami i depozytami złożonymi w kasie Państwa zarządzano należycie;
- c) oprocentowanie i amortyzację długów państwowych przeprowadzono ściśle według przepisów ustawy;
- d) środki pieniężne, przeznaczone na oprocentowanie i amortyzację długów państwowych, istotnie zużyte zostały na te cele;
- e) konwersja, unifikacja, względnie wszelkie zmiany długów Państwa, przeprowadzone zostały ściśle według przepisów ustawy, względnie zgodnie z interesami prawidłowej gospodarki państwowej;
- f) każdy dług Państwa, zaciągnięty na mocy ustawy, wpisany został do księgi głównej długów Państwa.

Powrót Polaków z Niemiec.

Poznański oddział Rzeczypospolitej dowiadyuje się, że z pośród Polaków osiadłych w Państwie Niemieckim, optowało na rzecz Polski tylko 15 tysięcy przeważnie ojców rodzin, z czego na Westfalję i Nadrenję przypada blisko 10 tysięcy. Nieliczne opeje Niemców odrzuciły nasze konsulaty, opierając się § 219 Traktatu, który mówi o Polakach, obywatelach Państwa Niemieckiego. Z Polaków optowali tylko ci, którzy są w stanie wyprrowadzić się do Polski w przepisany termin, t. j. do 1. stycznia 1923 r.

Prawdopodobnie połowa optantów, t. j. 6 do 7 tysięcy wyjedzie narazie nie do Polski lecz do Francji. Wyjadą tam przedewszystkiem wykwalifikowani górnicy z Westfalji i Nadrenji, gdzie znajdują zajęcie przy odbudowie i eksploatacji kopalni w rejonie Pas de Calais. Objaw ten należy uważać za dodatni, gdyż praca we Francji da możliwość zrobienia oszczędności i umożliwi powrót do kraju już z pewnym kapitałem.

Zw. Obr. Kr. Zach.

Likwidacja własności niemieckiej.

Interesujących się bliżej sprawą likwidacji uprasza się o dostarczenie zebranych materiałów i wiadomości Sekcji Gospodarczej Towarzystwa powiatowego Zw. Obr. Kr. Zach. na ręce Komitetu Obr. Kr. Zach. w Śmiglu.

Dokończenie.

W razie nieotrzymania w terminie opinii danego Ministerstwa, Komitet ma prawo zdecydować zupełnie samodzielnie, w każdym zaś razie opinia Ministerstwa co do sposobu likwidacji nie przesądza ostatecznej decyzji, która należy wyłącznie do Komitetu Likwidacyjnego.

Z chwilą gdy Komitet Likwidacyjny powożmie decyzję, zostaje ona opublikowana w Monitorze Polskim, przyczem wymieniana się własność podlegająca likwidacji i sposób jej zlikwidowania. Jednocześnie Komitet zawiadamia listem poleconym likwidowanego obywatela lub spółkę. Właściciel likwidowanego majątku, prawa lub interesu ma obowiązek w ciągu 20 dni od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim podać Komitetowi swój adres dla stałego komunikowania się w sprawie likwidacji, w razie niepodania adresu wszelkie zawiadomienia i pisma będą wywieśzane w kancelarii Komitetu, i właściciel nie będzie miał prawa powoływać się na nieznaną wydanym zarządzen.

Jeżeli Komitet likwidacyjny wyznaczy pierwszy sposób t. j. sprzedaż przez samego właściciela w drodze dobrowolnej umowy, wyznacza się właścicielowi termin dla zawarcia transakcji, który nie może być krótszy od jednego miesiąca i nie może przekraczać 6 miesięcy, oraz wymienia się warunki jakim powinien odpowiadać nowonabywca. Co do kwalifikacji nowonabywcy to określenie takowych należy wyłącznie od Komitetu Likwidacyjnego. Jest rzeczą jasną, że w interesie Państwa i jego przy-

szłości nabywcy likwidowanych własności niemieckich winni posiadać odpowiednie kwalifikacje pod względem narodowym, państwowym i moralnym. Zbycie własności osobie nieodpowiadającej postawionym przez Komitet warunkom — jest nieważne. W razie niezastosowania się do warunków, terminu lub kwalifikacji przy likwidacji w drodze dobrowolnej sprzedaży, Komitet Likwidacyjny postanawia zajęcie na rzecz Państwa.

W razie uznania przez Komitet umowy o zbyciu przez właściciela majątku, prawa lub interesu za ważną — nowonabywca składa cenę kupną w terminie przez Komitet wskazanym. Komitet po potrąceniu kosztów postępowania wypłaca zlikwidowanemu otrzymaną ze sprzedaży sumę. W razie wyznaczenia przez Komitet Likwidacyjny drugiego sposobu likwidacji, to jest: zatrzymanie na rzecz państwa — Komitet Likwidacyjny określa wartość danego majątku, prawa lub udziału. Właściciel likwidowanej własności otrzymuje wezwanie do złożenia w wyznaczonym mu terminie od jednego do 6 miesięcy oceny, popartej odpowiednimi dowodami. Po otrzymaniu oceny lub po upływie wyznaczonego terminu, Komitet zarządza oszacowanie podlegającej likwidacji własności, pawałując w tym celu do współpracy jednego lub więcej rzeczoznawców.

Podkreślić raz jeszcze należy, że Komitet władny jest wydać decyzję o zatrzymaniu na rzecz państwa wbrew opinii zainteresowanego Ministerstwa, któreby wypowiedziało się za innym sposobem likwidacji. Likwidacja własności niemieckiej w drodze zatrzymania na rzecz państwa może być uważana jako sposób najodpowiedniejszy z punktu widzenia państwowego i narodowego, albowiem daje możliwość państwu sprzedaży następnie zatrzymanego obiektu w ręce obywateli, posiadających najodpowiedniejsze kwalifikacje pod względem narodowym i moralnym. Jednocześnie państwo przy sprzedaży może zastrzedz sobie prawo pierwokupu, gwarantując się w ten sposób przeciw ewentualności przejścia zlikwidowanej własności w ręce nieodpowiednie.

Trzeci sposób likwidacji — sprzedaż przymusowa

jest najmniej odpowiednia, ponieważ w tym wypadku państwo niema wpływu na wybór nabywcy i prócz ogólnych warunków, określonych przez ustawodawstwo polskie, przy sprzedaży przymusowej z wyroków sądowych innych żądań stawiać nie może.

Na zasadzie artykułu 92 i 297 Trakt. Wersalskiego Polska ma obowiązek wypłacenia uzyskanych z likwidacji sum bezpośrednio właścicielom zlikwidowanej własności.

W myśl Traktatu Wersalskiego obywatelom niemieckim przysługuje prawo zaskarżenia decyzji Komitetu Likwidacyjnego do mieszanego trybunału rozjemczego. Zaskarżenie decyzji nie powstrzymuje jej wykonania. Zakres kompetencji trybunału rozjemczego ogranicza się do stwierdzenia, czy zlikwidowana własność prawnie podlegała likwidacji, t. j. czy właściciel jest istotnie obywatelom niemieckim i czy warunki sprzedaży lub wydane przez Rząd Polski zarządzenia nie sprzeciwiają się ogólnemu ustawodawstwu polskiemu. O ile zarządzenia polskiego Rządu odbiły się ujemnie bez słusznego powodu na cenę zlikwidowanej własności. Trybunał Rozjemczy ustanawia wysokość słusznego wynagrodzenia, które Rząd Polski będzie musiał zapłacić.

O ile przy postępowaniu likwidacyjnym będą zachowane przepisy likwidacyjne, ustanowione przez prawodawstwo polskie, Trybunał niema prawa sprawdzać wysokości szacunku, ustalonego przez Komitet Likwidacyjny.

Tak więc przed Rządem Polskim leży olbrzymie, pełne doniosłości zadanie. Zadanie to winno być spełnione w czasie jaknajszybszym, albowiem ciągłe zmiany prądów w sferze stosunków międzynarodowych mogą w przyszłości narazić na poważne niebezpieczeństwo realizację nabytego przez Polskę, na mocy Traktatu Wersalskiego prawa likwidacji własności obywatelskich. Dlatego całe społeczeństwo, zorganizowane w Związku Obrony Kresów Zachodnich, winno nie tylko stworzyć odpowiedni nastrój psychiczny, żądając niezwłocznej likwidacji, ale gorliwie współpracować z Rządem w wykonaniu przysługujących mu praw.

